
 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/organigramma/areasistemiinformativi 
 
RM 

Area Sistemi Informativi di Ateneo 
 

Decisione di contrarre per l'acquisizione, tramite affidamento diretto attraverso 
Ordine Diretto di Acquisto su Mepa piattaforma Consip, a favore dell’operatore 
economico Massimo Ragusa (C.F. RGSMSM70C18G273Z - P.I. 04571530825), 
del servizio di realizzazione di un video promozionale delle azioni di digitalizzazione 
dell’Area Sistemi Informativi di Ateneo, per l’inaugurazione dell’anno accademico 
dell’Università degli Studi di Palermo 2024/2025, per l’importo complessivo di euro 
3.500,00 (operazione senza applicazione dell'IVA ai sensi dell'art. 1 co.54-89, 
della Legge 190/2014, così come modificato dalla legge 208/2015 e dalla Legge 
nr. 145/2018), per Università degli Studi di Palermo, e contestuale autorizzazione 
all’utilizzo delle risorse assegnate al Centro Gestionale Area Sistemi Informativi di 
Ateneo UA.00.DA00.27 per la creazione della scrittura anticipata di € 3.500,00, a 
favore dell’operatore economico Massimo Ragusa (C.F. RGSMSM70C18G273Z 
- P.I. 04571530825), da far gravare sul budget assegnato al Dirigente dell’Area 
Sistemi Informativi di Ateneo sul progetto contabile PJ_GEST_SIA, per l’E.C. 
2025, che presenta la necessaria disponibilità, da associare al conto di costo voce 
COAN CA.C.B.02.04.31 - Altre spese per servizi - CIG B58AEFB93C 
 

IL DIRIGENTE  
 

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023; 
Richiamato il “Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità” 
dell’Università degli Studi di Palermo D.R. n. 136/2024 prot. 3194 del 10/01/2024;  
Richiamato il “Regolamento per le acquisizioni di beni e servizi sotto la soglia di 
rilevanza europea di cui all’art. 14, comma 1, del D.Lgs. 36/2023” emanato con Decreto 
Rettorale rep. n. 6125, prot. n. 132540 del 11/09/2023; 
Richiamata la delibera del C.d.A. rep. n. 1750/2024, prot. n. 220241 del 20/12/2024, 
avente per oggetto: 06.01 Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale (esercizio 
2025) autorizzatorio e triennale (esercizi 2025-2027), approvata in CDA nella seduta 
del 20.12.2024;  
Richiamata la nota del Direttore Generale, prot. n. 3473 del 10/01/2025 - Bilancio unico 
di previsione annuale autorizzatorio anno 2025 – Assegnazione, budget Area Sistemi 
Informativi di Ateneo;  
Richiamata la disposizione di repertorio n. 3581/2024 prot. n. 66563 del 22/04/2024 
con la quale al Dott. Riccardo Uccello è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Area 
Sistemi Informativi di Ateneo;  
Vista la richiesta di acquisto prot. n. 13636 del 28/01/2025 con la quale l’Ing. Pietro 
Brignola, responsabile del Settore Servizi Innovativi per la Didattica, Servizi Multimediali 
e Portale di Ateneo, richiede l’acquisto del servizio per la realizzazione di un video 
promozionale delle azioni di digitalizzazione dell’Area Sistemi Informativi di Ateneo, per 
l’inaugurazione dell’anno accademico 2024/2025 dell’Università degli Studi di Palermo; 
Visto il preventivo nr. 10/2025 dell’operatore economico Massimo Ragusa, allegato alla 
richiesta di acquisto; 
Tenuto conto che il prossimo 8 febbraio 2025, presso la Sala Magna del Dipartimento 
di Ingegneria, si svolgerà l’evento di inaugurazione dell’anno accademico 2024/2025 
dell’Università degli Studi di Palermo, in occasione del quale si dovrà riprodurre un video 
promozionale delle azioni di innovazione digitale realizzate dall’Area Sistemi Informativi 
di Ateneo nel biennio 2023/2024; 
Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 che consente il ricorso 
all’affidamento diretto dei servizi e forniture, d’importo inferiore a 140.000,00 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

mailto:segreteria.sia@unipa.it


 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/organigramma/areasistemiinformativi 
 
RM 

Area Sistemi Informativi di Ateneo 
 

Ritenuto opportuno procedere a mezzo affidamento diretto su Mepa piattaforma 
Consip, in ragione dell’importo in questione; 
Vista la RdO MePA n. 5063136 del 03/02/2025; 
Visto il CIG B58AEFB93C 
Considerato che l’offerta pervenuta è confacente alle condizioni di cui al preventivo 
formulato dall’operatore economico; 
Considerata necessaria tale acquisizione per consentire il regolare assolvimento dei 
compiti istituzionali dell’Ateneo;  
Considerato che i costi legati al servizio in argomento sono valutati congrui e idonei a 
soddisfare le esigenze dell’Ateneo;  
Viste le dichiarazioni dell’Operatore Economico, relative: 
• alla insussistenza di motivi di esclusione dalla partecipazione a una procedura 
d'appalto ai sensi dell’art. 94 del D. Lgs. 36/2023; 
• al possesso di pregresse esperienze analoghe; 
• alla conoscenza degli obblighi derivanti dal “Codice di comportamento” di cui al D.P.R. 
n. 62/2013, nonché dal “Codice di Comportamento” dell’Università adottato dalla 
Stazione Appaltante con D.R. n. 463 del 18/02/2016; 
• alla insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi degli 
artt. 6 e 7, D.P.R. 62/2013 e dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 ed all’impegno a comunicare 
tempestivamente la sussistenza di potenziali conflitti di interesse rispetto ai soggetti che 
interverranno nella procedura di appalto e a fornire gli elementi utili a consentire la 
valutazione da parte della Stazione Appaltante; 
• all’esenzione/non effettuabilità al rilascio di documentazioni che attestino regolarità 
assicurativa Inail e contributiva Inps (DURC), ai sensi dell’art. 4 della legge 4/1/68 n. 15 
e successive modificazioni ed integrazioni;  
Preso atto che l’operatore economico ha dichiarato di non avere dipendenti e pertanto 
“la dichiarazione di responsabilità attestante la condizione di non assoggettabilità non 
necessita di verifica da parte delle Amministrazioni interessate in quanto i servizi 
provinciali non custodiscono alcune documentazione concernente la loro situazione” 
(Circolare del Ministero del lavoro e delle politiche sociali n. 10 del 28/03/2003); 
Verificata preliminarmente a cura della Stazione Appaltante l’assenza di annotazioni 
sul casellario informatico ANAC;  
Ritenuto, pertanto, di poter procedere con l’affidamento del servizio;  
Dato atto che ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D. Lgs 36/2023, non essendo per altro 
previste anticipazioni sui corrispettivi, non si ritiene necessario richiedere la garanzia 
definitiva per l’esecuzione del contratto; 
Considerato che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 
requisiti prescritti, si procederà alla risoluzione del contratto e si applicherà una penale 
di importo pari al 10% del valore dell’affidamento;  
Considerato che ai sensi dell’art. 1, comma 17, Legge n. 190 del 6 novembre 2012, la 
mancata sottoscrizione o presentazione del documento c.d. patto di integrità, da parte 
dell'operatore economico, ne comporterà l’esclusione dalla procedura di affidamento; 
Vista la bozza di contratto tra l’Università degli Studi di Palermo e il fornitore; 
Considerato che si procederà alla liquidazione della spesa solo dopo avere accertato 
la regolare fornitura del servizio; 
Vista fattura pro-forma nr. PRO 1/2025 del 07/02/2025 di € 3.500,00 trasmessa con 
PEC prot. n. 21247 del 07/02/2025; 
Considerato che è necessario creare la scrittura anticipata a budget di € 3.500,00, 
(operazione senza applicazione dell'IVA ai sensi dell'art. 1 co.54-89, della Legge 
190/2014, così come modificato dalla legge 208/2015 e dalla Legge nr. 
145/2018), a favore dell’operatore economico Massimo Ragusa (C.F. 
RGSMSM70C18G273Z - P.I. 04571530825), del servizio di realizzazione di un 
video promozionale delle azioni di digitalizzazione dell’Area Sistemi Informativi di 

mailto:segreteria.sia@unipa.it


 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/organigramma/areasistemiinformativi 
 
RM 

Area Sistemi Informativi di Ateneo 
 

Ateneo, per l’inaugurazione dell’anno accademico dell’Università degli Studi di Palermo 
2024/2025; 
Tenuto Conto che l’onere economico per l’acquisizione del predetto servizio, per un 
ammontare complessivo di euro € 3.500,00 (operazione senza applicazione dell'IVA 
ai sensi dell'art. 1 co.54-89, della Legge 190/2014, così come modificato dalla 
legge 208/2015 e dalla Legge nr. 145/2018), dovrà gravare sul Budget assegnato al 
Dirigente dell’Area Sistemi Informativi di Ateneo UA.00.DA00.27 sul Progetto 
PJ_GEST_SIA del Bilancio Unico di Ateneo E.C. 2025, che presenta la necessaria 
disponibilità, da associare al conto di costo voce COAN CA.C.B.02.04.31 - Altre spese 
per servizi. 
 

DISPONE 
 
di affidare, per le motivazioni descritte in premessa, mediante affidamento diretto, 
ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023, a seguito di Ordine 
Diretto di Acquisto su Mepa piattaforma Consip, a favore dell’operatore 
economico Massimo Ragusa (CF RGSMSM70C18G273Z - P.I. 04571530825), il 
servizio di realizzazione di un video promozionale delle azioni di digitalizzazione 
dell’Area Sistemi Informativi di Ateneo, per l’inaugurazione dell’anno accademico 
2024/2025 dell’Università degli Studi di Palermo, per l’importo di € 3.500,00 
(operazione senza applicazione dell'IVA ai sensi dell'art. 1 co.54-89, della Legge 
190/2014, così come modificato dalla legge 208/2015 e dalla Legge nr. 145/2018) 
- CIG B58AEFB93C;  
 
di nominare l’Ing. Pietro Brignola, responsabile unico del progetto (art. 15 c.1 D.Lgs 
36/2023), in qualità di responsabile del Settore Servizi Innovativi per la Didattica, Servizi 
Multimediali e Portale di Ateneo, in possesso di requisiti di adeguata professionalità e 
competenza in relazione all’oggetto del contratto; 
 
di autorizzare la creazione della scrittura anticipata di € 3.500,00, (operazione 
senza applicazione dell'IVA ai sensi dell'art. 1 co.54-89, della Legge 190/2014, 
così come modificato dalla legge 208/2015 e dalla Legge nr. 145/2018),a favore 
dell’operatore economico Massimo Ragusa (C.F. RGSMSM70C18G273Z - P.I. 
04571530825), del servizio di realizzazione di un video promozionale delle azioni di 
digitalizzazione dell’Area Sistemi Informativi di Ateneo, per l’inaugurazione dell’anno 
accademico dell’Università degli Studi di Palermo 2024/2025, da far gravare sul Budget 
assegnato al Dirigente dell’Area Sistemi Informativi di Ateneo UA.00.DA00.27 sul 
Progetto PJ_GEST_SIA del Bilancio Unico di Ateneo E.C. 2025, che presenta la 
necessaria disponibilità, da associare al conto di costo voce COAN CA.C.B.02.04.31 - 
Altre spese per servizi – CIG B58AEFB93C; 
 
di pubblicare la presente determina sul sito Web di Ateneo nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 
 

Il Dirigente dell’Area  

Sistemi Informativi di Ateneo 

Dott. Riccardo Uccello 

mailto:segreteria.sia@unipa.it

		2025-02-07T15:48:56+0000
	Riccardo Uccello




